ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:          /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi: Các thành viên của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục

tiêu quốc gia tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025

(theo Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày 02/12/2021

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

Thực hiện Văn bản số 5850/VPCP-QHĐP ngày 16/8/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc xử lý khó khăn, vướng mắc và đẩy mạnh thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị được giao nhiệm vụ, kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh:

- Chủ động, quyết liệt hơn nữa, nêu cao tinh thần 07 dám “Dám nghĩ, dám

nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với

khó khăn, thử thách và dám hành động vì lợi ích chung” của người đứng đầu

trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo

thẩm quyền đã được phân cấp và chức năng, nhiệm vụ được giao; tích cực phối

hợp, chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau và tham khảo khó

khăn, vướng mắc của các địa phương khác đã được Bộ, cơ quan Trung ương xử

lý, hướng dẫn để áp dụng vào thực tiễn triển khai trên địa bàn; tập trung giải

ngân 100% nguồn vốn ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền phân bổ

và tiếp tục huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, trong đó đặc biệt chú trọng chỉ đạo công

tác giải ngân nguồn vốn sự nghiệp bảo đảm nhanh chóng, thiết thực, hiệu quả,

kịp thời phục vụ và đáp ứng quyền lợi hợp pháp, chính đáng, cấp thiết của Nhân

dân; tiếp tục rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua

các cơ quan chủ trì theo dõi các Chương trình mục tiêu quốc gia) để kiến nghị đề

xuất với các Bộ, cơ quan liên quan để được xử lý, hướng dẫn theo quy định.

- Các sở, ngành, cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh phát huy vai trò,

trách nhiệm của mỗi thành viên Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia cấp

V/v đẩy mạnh thực hiện và tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

2

tỉnh đã được phân công phụ trách, theo dõi địa bàn các huyện, thành phố theo

Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo; tăng cường công tác hướng dẫn, theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện các Chương trình tại cơ sở.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Chỉ đạo cấp xã trên địa bàn huyện, thành phố và các phòng, ban chuyên

môn liên quan khắc phục những hạn chế đã được các sở, ngành, đoàn công tác

của các sở, ngành của tỉnh nêu trong các báo cáo, biên bản kiểm tra việc thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn.

- Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định

việc sử dụng nguồn vốn duy tu bảo dưỡng công trình thuộc dự án 4 theo nguyên

tắc quy định tại khoản 2, Điều 34, Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày

30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc (Kinh phí hỗ trợ duy tu,

bảo dưỡng chỉ sử dụng cho sửa chữa nhỏ, tu bổ, bảo trì thường xuyên nhằm duy

trì hoạt động bình thường của công trình; không sử dụng cho xây mới, nâng cấp,

sửa chữa lớn công trình); bổ sung, hoàn thiện đầy đủ các thành phần hồ sơ thực

hiện các công trình, dự án đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Tăng

cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đối với Ủy ban nhân dân cấp xã

trong công tác lập hồ sơ, chứng từ thanh toán đối với các dự án hỗ trợ trực tiếp

cho người dân; triển khai các dự án thuộc Chương trình có quy mô nhỏ, các

công trình duy tu bảo dưỡng được áp dụng thực hiện theo cơ chế đặc thù, đảm

bảo việc thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; chịu trách nhiệm trước

pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn quản lý.

- Có các giải pháp cụ thể để đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn năm

2024. Tăng cường, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu

quốc gia cấp huyện, Ban quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp

xã; phát huy vai trò và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của Ban giám sát

cộng đồng, Ban Phát triển thôn trong tổ chức triển khai, thực hiện Chương trình tại

địa phương.

- Tạo điều kiện để cấp xã, cộng đồng thôn chủ động trong việc quản lý, giám

sát đầu tư, khai thác, sử dụng các công trình cơ sở hạ tầng quy mô nhỏ; sự tham

gia đóng góp của người dân trong thực hiện các dự án phát triển sản xuất, chú

trọng các mô hình liên kết, gắn phát triển sản xuất với chế biến, tiêu thụ sản phẩm.

- Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền nhằm mục tiêu khơi dậy ý chí nỗ lực

vươn lên, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại của một số đối tượng thụ hưởng thuộc

3

chương trình mục tiêu quốc gia, coi đây là giải pháp then chốt, đột phá để hoàn

thành các mục tiêu Chương trình đã đặt ra.

3. Giao các Giám đốc Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn; Trưởng Ban Dân tộc tỉnh định kỳ hàng tháng, hàng quý

đánh giá tiến độ cụ thể tiến độ giải ngân các dự án, nội dung thành phần của

từng Chương trình; các khó khăn vướng mắc và đề xuất giải pháp giải quyết

(qua văn bản chỉ đạo, tổ chức làm việc...) với Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo đẩy

nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia được giao.

4. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính chủ động phối hợp với Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban

Dân tộc kiểm tra, hướng dẫn về thực hiện các dự án nguồn vốn đầu tư, vốn sự

nghiệp đảm bảo đúng các quy định của pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo các

Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Chuyên viên: Hòa (KT), Tuân (THVX);

- Lưu: VT, KT (Toản).

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

4

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Ngày  23/8/2024

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Văn Sơn -  Chủ tịch  UBND tỉnh

Người trình: Phan Quốc Toản - Chuyên viên Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG

Văn bản của cơ quan đề nghị: VB của VP Chính phủ.

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình: Thực hiện Văn bản số

5850/VPCP-QHĐP ngày 16/8/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc xử

lý khó khăn, vướng mắc và đẩy mạnh thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia.

Theo chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thế Giang;

CVĐề xuất:  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo các

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Tuyên Quang chỉ đạo và giao nhiệm

vụ cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, kế hoạch vốn thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn

vốn và tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện

Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh.

(Có dự thảo văn bản kèm theo)

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./.

Người trình

ký

Ý kiến phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2024)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………….

 Chủ tịch UBND tỉnh ký duyệt:

5

		2024-08-26T14:35:10+0700

		2024-08-26T14:35:10+0700

		2024-08-26T14:35:10+0700

		2024-08-26T14:35:10+0700

		2024-08-26T14:35:48+0700